



Ofício nº 1.447/2018-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 21 de agosto de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.422/18-CMV**

**Vereador José Henrique Conti**

**Processo administrativo nº 14.174/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, que versa sobre poços de abastecimento de água no Bairro Vale Verde, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos poços de abastecimento público de água há no Bairro Vale Verde? Indicar quantos poços estão em operação, incluindo informações sobre a localização e a vazão de cada um.

**Resposta:** Seguem abaixo os dados fornecidos pelo Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos.

Poço	Vazão	Endereço	Operação
P3	5,6 m3/h	Rua Luiz Banhi s/n	Sim
P4	4,2 m3/h	Avenida Alcindo Marcon s/n	Sim
P5	5,2 m3/h	Rua Minoru Toyoda s/n	Sim
P6	6,9 m3/h	Rua Azael Stopglia s/n	Sim
P8	20,0 m3/h	Rua Alcindo Marcon s/n	Sim

2. Como é feito o controle de utilização e vazão destes poços?

**Resposta:** O controle dos níveis dos reservatórios é feito através de telemetria existente, e o controle de vazão é feito por macromedidores instalados nas saídas de cada poço.



# PREFEITURA DE VALINHOS

3. O volume de captação destes poços é suficiente para atender a demanda do respectivo bairro? Caso negativo, quais medidas são tomadas pelo DAEV para suprir a demanda?

**Resposta:** O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos esclarece, que com a entrada em operação do poço P8, a demanda do bairro foi suprida.

4. Há estudos em andamento que visam perfuração de novos poços profundos no Bairro? Se sim, enviar cópia dos estudos e/ou relatórios.

**Resposta:** Não há.

5. Há processo licitatório em andamento? Se sim, em que fase se encontra?

**Resposta:** Não há.

6. Considerando que recentemente na Rua Jorge Mantoan Rezende houve vazamento de fossa negra, de que forma o DAEV procede no que diz respeito à contaminação dos poços? Houve análise da água? Se sim, o que ficou constatado?

**Resposta:** O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos faz o controle sanitário dos poços e das redes de distribuição de água tratada, obedecendo às normas e portarias vigentes. De acordo com a Autarquia, não foi constatado nenhum tipo de contaminação na água que abastece o bairro.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 23/08/2018 10:30

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1422/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1422/2018 Informação referente a poços de abastecimento de água, Bairro Vale Verde.

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municip

Nº PROTOCOLO  
**01966/2018**